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Úvod

Tématem rigorózní práce je mimořádný opravný prostředek upravený českým civilním

procesním právem v oblasti sporného řízení, a to „dovolání“. Mimořádnost tohoto opravného

prostředku spočívá především v tom, že jím lze napadnout soudní rozhodnutí pravomocné

a vykonatelné, a tedy jím lze vážným způsobem zasáhnout do právních vztahů účastníků řízení.

Tento mimořádný opravný prostředek nemá podle současné právní úpravy odkladný (suspenzivní)

účinek, není-li soudem v konkrétním případě rozhodnuto jinak. Pro tyto své vlastnosti se jedná

o prostředek skutečně mimořádný, kterým lze zasáhnout do právních vztahů konstituovaných

či deklarovaných pravomocným rozhodnutím soudů jen výjimečně a jen z vážných

(mimořádných) důvodů. Právní úprava dovolání v civilním řízení je obsažena v občanském

soudním řádu, který vedle dovolání upravuje také další mimořádné opravné prostředky, kterými

jsou obnova řízení a žaloba pro zmatečnost.

Právní řád upravuje také dovolání ve věcech trestních, ale i v tomto procesním právu se

jedná o prostředek mimořádný, kterým soud zasahuje do pravomocně rozhodnutého stavu. Vedle

dovolání je v trestním řízení dalším mimořádným opravným prostředkem stížnost pro porušení

zákona. Opravné prostředky procesního práva trestního jsou upraveny trestním řádem.

O dovoláních ve věcech civilních a trestních rozhoduje Nejvyšší soud se sídlem v Brně,

který je vrcholným soudním orgánem ve věcech patřících do pravomoci soudů v občanském

soudním řízení a v trestním řízení. Rozhodovací praxe Nejvyššího soudu významným způsobem

ovlivňuje rozhodovací praxi soudů nižších stupňů a stává se také nedílnou interpretace a aplikace

norem práva hmotného i procesního. Nejdůležitější rozhodnutí a stanoviska Nejvyššího soudu jsou

vydávána ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu. Přesto, že je dovolání

opravným prostředkem mimořádným, ročně je Nejvyššímu soudu doručeno zhruba čtyři tisíce

dovolání ve věcech občanskoprávních a obchodních a zhruba jeden a půl tisíce ve věcech

trestních.1

Ve správním soudnictví je obdobou dovolání kasační stížnost. O kasačních stížnostech

rozhoduje Nejvyšší správní soud se sídlem v Brně, který je vrcholným soudním orgánem

1 Podle statistiky Nejvyššího soudu je nápad následující: v roce 2020: 3.927 civilních věcí a 1.410 trestních věcí,

v roce 2019: 4.340 civilních věcí a 1.595 trestních věcí, v roce 2018: 4.784 civilních věcí a 1.630 trestních věcí

Statistika Nejvyššího soudu. Nejvyšší soud ČR [online]. [cit. 2021/03/13]. Dostupné na: https://www.nsoud.cz/
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ve věcech patřících do pravomoci soudů ve správním soudnictví. Řízení kasační stížnosti

je upraveno soudním řádem správním.

Rigorózní práce je strukturována tak, aby text postupoval od obecných základů civilního

procesu ke konkrétnímu tématu, kterým je dovolání v civilním soudním řízení. Části rigorózní

práce týkající se dovolání jsou řazeny tak, aby se jejich pořadí blížilo praktickému postupu

advokáta, a to od vyhotovení a podání dovolání k dalšímu postupu v řízení poté, co Nejvyšší soud

o dovolání rozhodne.

První kapitola je obecným úvodem do civilního procesu a opravných systémů, jejímž cílem

je vymezit dovolání vůči jiným institutům procesního práva. Část o civilním procesu obsahuje

především výčet základních principů, které se dělí na principy odpovídající právu na soudní

ochranu a spravedlivý proces a na principy odvětvové, které právní teorie vymezuje jako dvojice

zásad opačného významu. Další část této kapitoly stručně popisuje opravné systémy, a to systém

apelační, kasační a revizní opravný a opravné prostředky, které se dělí na řádné a mimořádné.

Druhá kapitola je zaměřena na povahu a vývoj dovolání v českých zemích. V první

podkapitole uvádím stručný náhled do historie soudnictví v českých zemích od raného feudalismu

až po vydání Josefínského soudního řádu v roce 1781. Dalším významným procesním předpisem,

který v této pasáži práce zmiňuji, je rakouský zákon o soudním řízení v občanských rozepřích

z roku 1895, zákon o řízeních ve věcech občanskoprávních (občanský soudní řád) z roku 1950

a dodnes platný a desítkami novel změněný občanský soudní řád z roku 1963. Ve druhé

podkapitole zmiňuji některé významné novely občanského soudního řádu provedené po roce 1989,

kdy většina právních odvětví procházela významnými změnami, na což samozřejmě musel

reagovat také občanský soudní řád, neboť se jedná o základní procesní předpis upravující civilní

soudní řízení. Považoval jsem za vhodné zmínit novely občanského soudního řádu provedené

zákonem č. 519/1991 Sb., zákonem č. 238/1995 Sb. a zákonem č. 30/2000 Sb.

Tématem druhé podkapitoly je také rekodifikace civilního soudního řízení, o které se vede

intenzivní diskuse již od roku 2014. Podle mého názoru panuje všeobecná shoda na tom, že je

nutné občanský soudní řád z roku 1963 nahradit novým procesním předpisem, což se asi mělo stát

již počátkem roku 2014 v souvislosti s rekodifikací civilního práva hmotného, na druhou stranu

ale nebyla nalezena shoda na podobě této procesní normy. V roce 2017 byl představen věcný

záměr možné budoucí podoby civilního řádu soudního, který byl ale následně podroben velké

kritice. Zamýšlená nová právní úprava se má týkat také dovolání, které má být nově koncipováno

jako řádný opravný prostředek s devolutivním a suspenzivním účinkem. Na věcný záměr civilního

řádu soudního odkazuji také v jiných částech této práce.
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Třetí kapitola obsahuje podmínky přípustnosti dovolání a náležitosti dovolání.

Přípustnost dovolání je založena objektivními a subjektivními předpoklady přípustnosti

dovolání. Mezi objektivní podmínky přípustnosti dovolání patří způsobilý předmět dovolání,

přípustnost dovolání v užším smyslu a dodržení lhůty pro podání dovolání. Subjektivním

předpokladem přípustnosti dovolání je vyjádřen okruh osob, které jsou oprávněny dovolání podat.

Přípustnost dovolání v užším smyslu podle § 237 OSŘ znamená, že rozhodnutí odvolacího soudu

závisí na otázce hmotného nebo procesního práva, při jejímž řešení se odvolací soud odchýlil od

ustálené rozhodovací praxe dovolacího soudu nebo která v rozhodování dovolacího soudu dosud

nebyla vyřešena nebo byla dovolacím soudem rozhodována rozdílně anebo má-li být dovolacím

soudem vyřešená právní otázka posouzena jinak.

Negativní podmínky přípustnosti jsou uvedeny v § 238 OSŘ a objektivně vylučují uspěné

podání dovolání, a to i za situace, kdy dovolatel odůvodní dovolání podle § 237 OSŘ.

Přípustnost dovolání v užším smyslu podle § 238a OSŘ zakládá přípustnost dovolání proti

procesním rozhodnutím odvolacího soudu. Jedná se o přípustnost dovolání proti usnesení

odvolacího soudu, kterým bylo v průběhu odvolacího řízení rozhodnuto o tom, kdo je procesním

nástupcem účastníka, o vstupu do řízení na místo dosavadního účastníka, o přistoupení dalšího

účastníka a o záměně účastníka. Jedná se o procesní rozhodnutí, které odvolací soud vydává jako

soud prvního stupně, proti nimž není možné podat odvolání, nýbrž jen dovolání. Přípustnost

dovolání podle § 238a OSŘ nijak nesouvisí s přípustností dovolání podle § 237 OSŘ, ani na ni

nedoléhá negativní vymezení přípustnosti dovolání uvedené v 238 OSŘ.

Náležitosti dovolání lze rozdělit na obecné a zvláštní. Obecné náležitosti jsou vyjádřeny

obecně k jakémukoli podání podle občanského soudního řádu. Zvláštními náležitostmi dovolání

jsou označení rozhodnutí, proti kterému dovolání směruje, uvedení rozsahu, v jakém dovolatel

rozhodnutí napadá, vymezení důvodu dovolání, který může spočívat jen na tom, že napadené

rozhodnutí spočívá na nesprávném posouzení práva hmotného nebo procesního, uvedení, v čem

dovolatel spatřuje splnění předpokladů přípustnosti dovolání, což má význam především v případě


[…]


Přípustnosti dovolání je dána zájmem na sjednocení judikatury nebo na vyřešení otázky,

která doposud judikována nebyla. V užším smyslu jsou podmínky přípustnosti dovolání vymezeny

trojím způsobem. První se promítá do § 237 OSŘ, podle kterého lze je dovolání přípustné proti

každému rozhodnutí odvolacího soudu, kterým se odvolací řízení končí, jestliže napadené

rozhodnutí závisí na vyřešení otázky hmotného nebo procesního práva, při jejímž řešení se

odvolací soud odchýlil od ustálené rozhodovací praxe dovolacího soudu nebo která v rozhodování

dovolacího soudu dosud nebyla vyřešena nebo je dovolacím soudem rozhodována rozdílně anebo

má-li být dovolacím soudem vyřešená právní otázka posouzena jinak. Tyto čtyři předpoklady

přípustnosti se navzájem vylučují a dovolatel je povinen v dovolání uvést, který z nich ve svém

dovolání uplatňuje. Druhý způsob vymezení přípustnosti dovolání spočívá podle § 238 OSŘ ve

výčtu rozhodnutí, proti kterým objektivně nelze dovolací přezkum otevřít. Třetí způsob vymezení

přípustnosti dovolání je podle § 238a OSŘ založen na výčtu procesních usnesení, které vydal

odvolací soud v průběhu řízení o odvolání.

Důvodem dovolání může být jen nesprávné právní posouzení věci, kdy se může jednat

o posouzení otázky hmotného nebo procesního práva. Dovolatel je povinen uvést právní posouzení

věci, které pokládá za nesprávné a vyložit, v čem tato neprávnost podle jeho názoru spočívá.

Včasné, přípustné a důvodné dovolání vede zpravidla ke zrušení napadeného rozhodnutí

odvolacího soudu a vrácení věci k dalšímu řízení, ale může také vést k tomu, že Nejvyšší soud

napadené rozhodnutí zruší a nahradí jej vlastním rozhodnutím.

Jsem přesvědčen, že dovolání v podobě mimořádného opravného prostředku má v systému

opravných prostředků své opodstatněné místo, když se jedná o nástroj ochrany individuálních

zájmů účastníka řízení, ale také o nástroj sloužící k sjednocování rozhodovací praxe soudů.

Pokud se v budoucnu změní povaha tohoto institutu na opravný prostředek řádný, který má

suspenzivní účinky, mohlo by to být vítanou změnou hlavně pro účastníky řízení, neboť nebude

docházet (zpravidla s odstupem řady měsíců) k zásahům do pravomocně rozhodnutých právních
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poměrů. Z hlediska zpracování dovolání by mohlo být pro zmocněnce dovolatelů pozitivní

změnou především to, že bude otázka přípustnosti dovolání posuzována již odvolacím soudem.

118

Seznam používaných zkratek

CŘS .................................. Civilní řád soudní, resp. věcný záměr civilního řádu soudního

Ministerstva spravedlnosti ČR z roku 2017

CSP .................................. Zákon č. 160/2015 Z.z., Civilný sporový poriadok

DŘ .................................... Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů

EŘ .................................... Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ESLP ................................ Evropský soud pro lidská práva

Listina .............................. Usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16.12.1992

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

Notářský řád ................... Zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve

znění pozdějších předpisů

OdpŠk .............................. Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu

veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem

a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích

a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů

OSŘ .................................. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

OZ .................................... Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

RegP ................................. Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

TŘ .................................... Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) ve znění

pozdějších předpisů

Úmluva ............................ Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, Sdělení

federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb.

Ústava ČR ....................... Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

ZMS ................................. Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování

v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů

ZoSOP ............................. Zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů

ZoÚS ................................ Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů

119

ZoÚZSVM ....................... Zákon č. 201/2002 Sb., o Úřadu pro zastupování státu ve věcech

majetkových, ve znění pozdějších předpisů

ZP ..................................... Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

ZŘS .................................. Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění

pozdějších předpisů

ZSS ................................... Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších

předpisů

ZoÚS ................................ Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů
