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1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantem zvolené téma je tradiční a zároveň velmi významné z pohledu opravných

prostředků, a to konkrétně mimořádných. Optimální podoba právní úpravy je v současnosti

předmětem pozornosti tuzemského zákonodárce [srov. věcný záměr civilního řádu

soudního, ve kterém je dovolání koncipováno jako řádný opravný prostředek, což je podle

rekodifikační komise v souladu s tradičními přístupy v nám příbuzných právních řádech

Evropy (srov. rakouské nebo německé právo); to by tak mělo mít kromě devolutivního také

suspenzivní účinek]. Z tohoto pohledu hodnotím téma zároveň jako aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Co do náročnosti hodnotím téma jako středně náročné. To se odvíjí zejména s ohledem na

zkoumanou problematiku, kdy se předpokládá hlubší znalost souvislostí opravných

systémů a opravných prostředků se zaměřením na dovolání jako mimořádný opravný

prostředek de lege lata. Rigorózant pracoval s adekvátním rozsahem zdrojů, když

neopomněl ani díla významných českých procesualitů (např. Hora, Macur, Winterová a

další). Oceňuji dále práci s judikaturou (srov. seznam použité judikatury na str. 126 an.).

Co do metodologie shrnuji, že se jedná o zvládnutý rigorózní úkol, když rigorózant vyšel

ze základních pracovních metod analýzy, syntézy, abstrakce, klasifikace či komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh prací kladeny.

Stylistická stránka je na odpovídající úrovni. V práci se nevyskytují gramatické nebo

pravopisné chyby. Jazyk je právně odborný, projev rigorózanta je srozumitelný a jasný.

Systematické členění práce je logické. Práce je strukturována celkem do (7) kapitol,

nepočítaje v to Úvod (str. 1 až 4), Závěr (str. 115 až 117), Seznam použitých zkratek (str.

118 až 119), Seznam použitých zdrojů (str. 120 an.) a oba jazykové Abstrakty (str. 131 až

133). Struktura práce je přiměřená, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, v celku práce tvoří

kompaktní celek.

4. Vyjádření k práci

V úvodu práce rigorózant vymezil dovolání jako mimořádný opravený prostředek a

systematickou strukturu práce (srov. Úvod na str. 1 až 4). S ohledem na samotný obsah

práce a také závěry uvedené od str. 115 a násl. lze konstatovat, že předložená práce

naplnila svůj cíl (ikdyž tento nebyl ze strany rigorózanta v textu práce vysloven).

Rigorózant při zpracování problematiky postupoval logicky. Nejprve byl v kap. 1. (str. 5

an.) vymezen civilní proces a opravná řízení obecně. Jak je správně uvedeno na str. 14,

revizní opravný systém se od počátku roku 2013 v české právní úpravě uplatňuje v případě

projednání dovolání jako mimořádného opravného prostředku (prostřednictvím § 243b

o.s.ř. tehdejšího znění se pak explicitně u dovolání projevoval kasační princip, opravňující

dovolací soud, aby rozhodnutí buďto zrušil nebo potvrdil). Zakotvení revizního principu

sám považuji za důležitý krok pro futuro; k rychlejšímu a efektivnějšímu řízení ve spojení

s revizním principem musí nutně vést i omezení přípustnosti dovolání a zvýraznění

diskrece dovolacího soudu. Dále byla věnována pozornost povaze a vývoji institutu

dovolání (kap. 2., str. 18 an.), podmínkám příspustnosti dovolání a náležitostem dovolání

(kap. 3., str. 40 an.), úkonům soudu v řízení (kap. 4., str. 78 an.), rozhodnutí o dovolání

(kap. 5., str. 86 an.), vztahu dovolání a ústavní stížnosti (kap. 6., str. 98 an.), a konečně

srovnání české a slovenské právní úpravy dovolání (kap. 7., str. 105 an.). Práce neobsahuje

věcné nepřesnosti ani chyby, naopak je zpracována pečlivě s tím, že téma vyčerpává.

Vyzdvihuji zejména některé zdařile rozpracované otázky, jako jsou např. předpoklady

přípustnosti dovolání dle § 237 o.s.ř., které jsou z hlediska rozhodovací činnosti

dovolacího soudu klíčové (podkap. 3.2.1., na str. 44 an.), či rozbor povinného zastoupení,

které lze kvitovat, když jsou na dovolatele kladeny zvýšené nároky, jak po stránce splnění

náležitostí předepsaných v § 241a odst. 2 o.s.ř., tak z hlediska precizního vymezení

dovolacího důvodu (srov. § 241a odst. 1 a 3 o.s.ř.) (podkap. 3.3., na str. 63 an.).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíl, který vyplynul

z úvodu práce, i když nebyl výslovně zmíněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Rigorózant při zpracování zvolené problematiky

prokázal samostatnost při tvůrčí činnosti, ke

které využil dostupné zdroje. Při tvorbě textu bylo

postupováno lege artis.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je správná, jednotlivé

kapitoly na sebe logicky navazuji, práce je vhodně

strukturovaná.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Při práci se zdroji rigorózant vyšel z rozsáhlejšího

seznamu pramenů (srov. str. 120 an.). Pozitivně

hodnotím již shora zmíněnou práci s tradičními díly

významných procesualistů včetně práce s aktuální

judikaturou srov. její seznam na str. 126 an. Se

zahraničními zdroji nebylo pracováno. Celkově lze

uzavřít, že práce se zdroji je takto adekvátní.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Rigorózant téma zpracoval zdařile a vyčerpal jej

způsobem, který odpovídá požadavkům kladeným

na tento druh kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je adekvátní (text není

obohacen o grafy či tabulky atp.).

Jazyková a stylistická úroveň V práci se nevyskytují gramatické nebo pravopisné

chyby. Jazyk je právně odborný, projev rigorózanta

je srozumitelný a jasný. Jazyková a stylistická

stránka práce je tak na odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě práce by se rigorózant mohl blíže vyjádřit ke koncepci dovolání jako

řádného opravného prostředku ve věcném záměru civilního řádu soudního.

Dále by se mohl vyjádřit k rozhodovací soudní praxi v otázce přípustnosti dovolání proti

rozhodnutí odvolacího soudu.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Práce splňuje požadavky standardně kladené na rigorózní práce v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce (práce

bude obhajována před příslušnou komisí).

V Praze dne 8. 6. 2021

_________________________

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.

oponent